o 9 MAI 2l

CÂMARA MUNICIPAL DE F

'4  ACARAL

INDICAÇÃO N° 094/2024 DE 09 DE MAIO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cômara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
urbanização do Bairro Mucunã.

O Bairro Mucunã tem enfrentado desafios significativos em termos de
infraestrutura urbana. A falta de calçamento adequado, iluminação pública,
equipamento públicos de lazer e serviços básicos tem impactado
negativamente a qualidade de vida dos moradores, além de prejudicar o
desenvolvimento socioeconômico da região.

Desta forma, é imprescindível que o Poder Executivo priorize a urbanização
do bairro Mucunã, através da realização de obras de pavimentação,
instalação de iluminação pública, implantação de redes de esgoto e água
potável, bem como a construção de áreas de lazer e espaços públicos
adequados.

A melhoria das condições de infraestrutura urbana no bairro Mucunã não
apenas beneficiará diretamente os residentes locais, proporcionando-lhes
um ambiente mais seguro, saudável e digno, mas também contribuirá para o
desenvolvimento sustentável de nossa cidade como um todo.

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal que inclua a urbanização
do bairro Mucunã em suas prioridades de planejamento e orçamento,
garantindo assim o atendimento das demandas legítimas dos cidadãos
dessa comunidade.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
de Acaraú, encaminhando a presente INDICAÇÃO solicitando ao Executivo
Municipal que promova a urbanização do Bairro Mucunã.

Termos em que,
P. Deferimento.

SITUAÇÃO

APROVADO

O APROVADO O EMENDA
ENIOIUIS FERNANDES DE ANDRADE

O REJEITADO

(-AMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ

	 Vereador (PP) 	 ±Lj° 1'iJlM
ENTRADA NO EXPEDIENTE

(O 	/ 	 VISTO
Servidor()

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com